

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2023 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

23/2023

Data do Processo:

11/10/2023

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais impressos e gráficos. para as secretarias e fundos do Município de Lacerdópolis

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 26 de Outubro de 2023, às 14:24 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 01/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 23/2023, Licitação nº 16/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às treze horas e trinta minutos, a Pregoeira Delcimeri Scapini Brandini e os servidores Felipe Ferrari e Mariza Amaral Neto Silva, membros da equipe de apoio designados pelo Decreto nº 01/2023, iniciaram a abertura do processo licitatório em epígrafe. Presentes na sessão para participar do certame licitatório as empresas: PRIMAGRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA representante NILO LOVIS, MULTYGRAFHC EDITORA LTDA representante CLAUDETE MARIA FRIEDRICH PEROZA, NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA, PROART COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA procurador JEFFERSON ADILSON DOS SANTOS, DIGITAL CRUZEIRO LTDA procurador RICARDO ANTONIO PRATES, COMUNICAÇÃO VISUAL OUROGRAF LTDA ME representante KELTER MARTINELI, OUROGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA procurador OSMAR JOSE CAPELETI. A empresa NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA não tem representante/procurador presente na sessão. Os participantes presentes apresentaram documentação necessária para credenciamento conforme cláusula 06 do edital para participar do certame licitatório, sendo os mesmos credenciados. As empresas PRIMAGRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA, MULTYGRAFHC EDITORA LTDA, NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA, DIGITAL CRUZEIRO LTDA, OUROGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA e PROART COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA apresentaram documentação para usufruir o direito de participar como Microempresa e ou Empresa de Pequeno Porte. Na sequência foram abertos os envelopes nº 1 - Propostas de Preços, onde foram rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das licitantes. Na análise das propostas constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do edital, estando todas habilitadas para a fase de lance do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase de lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente ato. Ato contínuo procedeu-se à abertura do envelope nº 2 - Documentação das licitantes hora vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das licitantes. Após análise criteriosa da documentação pelos presentes constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o edital, sendo todas declaradas Vencedoras do Processo Licitatório. Diante disso, esta Comissão adjudica e recomenda que seja homologado pelo Prefeito o presente resultado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata, que segue assinada e aprovada pela Pregoeira, equipe de apoio, representantes legais e procuradores.

Participante: 7525 - PROART COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 52 | Adesivo c/ personalização (10 x 13cm) de acordo com a (arte ou designer) a ser solicitado no momento da compra | UN | 500,00 | PRÓPRIA | 0,0000 | 3,17 | 1.585,00 |
| 53 | Adesivo c/ personalização (30 x 40) de acordo com a (arte ou designer) a ser solicitado no momento da compra | UN | 500,00 | PRÓPRIA | 0,0000 | 13,65 | 6.825,00 |

Total do Participante -----> 8.410,00

Participante: 7551 - OUROGRAF SERVIÇOS GRAFICOS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 2 | Envelope saco 18 x 25 cm, branco personalizado, em seleção a cores com fotolito brasão e logotipo. | UN | 400,00 | | 0,0000 | 1,45 | 580,00 |
| 4 | Envelope saco 26 x 36 cm, branco personalizado, em seleção a cores com fotolito brasão e logotipo. | UN | 350,00 | | 0,0000 | 1,94 | 679,00 |
| 5 | Folha ofício papel A4, personalizado em seleção a cores com fotolito, com brasão e logotipo em papel 75 gr/m². | UN | 4.500,00 | | 0,0000 | 0,18 | 810,00 |
| 7 | Flyer, em papel couchê 115 gr/m², tamanho 14cmx20cm, impressão 4x4 cores, arte a ser definida conforme campanha de divulgação. | UN | 8.000,00 | | 0,0000 | 0,46 | 3.680,00 |
| 9 | Envelope saco, 32,5 x 23 cm, papel off set 120g/m², impressão 1x0 cor. | UN | 100,00 | | 0,0000 | 2,47 | 247,00 |
| 12 | Cartazes, 64X46 cm, em papel couchê 150g, 4X0 cor, para campanhas publicitárias. | UN | 400,00 | | 0,0000 | 9,27 | 3.708,00 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2023 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 23/2023

Data do Processo: 11/10/2023

Folha: 2/5

Participante: 7551 - OUROGRAF SERVIÇOS GRAFICOS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 16 | Cartaz, tamanho A3 (297x 420 mm) em papel couchê 90 gramas, impressão 4x4 cores. Arte a ser definida conforme campanha de divulgação. | UN | 50,00 | | 0,0000 | 4,84 | 242,00 |
| 21 | Caderneta de vacinação - 2ª via, 27x13 cm, 4x1 cor, com duas dobras, papel 185g. | UN | 1.000,00 | | 0,0000 | 0,95 | 950,00 |
| 24 | Ficha Odontológica, tamanho 21X29,5 cm, papel 90 grs, unidade com 50 folhas. 1x1 cor. | UN | 200,00 | | 0,0000 | 6,19 | 1.238,00 |
| 25 | Ficha para Laudo Médico para Procedimentos de Alta Complexidade (APAC), papel 90 grs, tamanho 21x30 cm, bloco com 50 folhas. 1x0 cor. | UN | 50,00 | | 0,0000 | 8,17 | 408,50 |
| 26 | Ficha para Laudo Médico para solicitação de Procedimentos processados através do BPA I, papel 90 grs, tamanho 21x29,5 cm, bloco com 50 folhas. 1x0 cor. | UN | 50,00 | | 0,0000 | 8,17 | 408,50 |
| 30 | Bloco de Requisição de exames, tamanho 15x21,5 cm, papel 75 grs, unidade com 50 folhas. 1x0 cor. | UN | 1.000,00 | | 0,0000 | 2,47 | 2.470,00 |
| 32 | Ficha de atendimento odontológico, papel 75 gramas, 21x29,7 cm, impressão frente e verso, 1x1 cor, blocos 50x01 via. | UN | 200,00 | | 0,0000 | 6,19 | 1.238,00 |
| 34 | Carteira de controle de medicamentos Programa Hiperdia e Cardiopáticos tam: 20cm x 14cm. Impressão 1x0 cor (preto). | UN | 2.000,00 | | 0,0000 | 0,56 | 1.120,00 |
| 36 | Carteira de controle de diagnóstico de câncer de colo de útero tam: 16cm x 10cm. Impressão 1x0 cor (preto). | UN | 300,00 | | 0,0000 | 0,55 | 165,00 |
| 44 | Envelope saco branco tamanho 30cm x 42cm. | UN | 250,00 | | 0,0000 | 2,77 | 692,50 |
| 47 | Ficha de visita - Programa de Controle da Febre Amarela e Dengue. Tam: A4- 4 Fichas em uma folha, impressão 1x 0 (preto) | UN | 1.000,00 | | 0,0000 | 0,56 | 560,00 |
| 54 | Pasta branca multiuso com vincos e perfuração para arquivamento de procedimentos licitatórios em papel triplex 300g, 4x0 cores com vincos e furo no tamanho 53 cm X 36,00cm. | UN | 300,00 | | 0,0000 | 3,60 | 1.080,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 20.276,50 |

Participante: 8254 - DIGITAL CRUZEIRO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 1 | Envelope ofício, 23,5 x 11,5 cm, com abertura lateral, personalizado, em seleção a cores com fotolito brasão e logotipo. | UN | 400,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,16 | 464,00 |
| 3 | Envelope saco 24 x 34 cm, branco personalizado, em seleção a cores com fotolito brasão e logotipo. | UN | 400,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,57 | 628,00 |
| 6 | Pasta com corte, plastificada, personalizada em papel triplex 300 gramas em seleção a cores com fotolito com brasão e logotipo. | UN | 200,00 | D.C.L. | 0,0000 | 4,83 | 966,00 |
| 10 | Envelope branco, tamanho ofício, 23x11,5 cm, timbrado. 4x0 cor. | UN | 400,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,18 | 472,00 |
| 14 | Banner medindo 1,20 cm de altura por 80 cm de comprimento, em lona front, com acabamento em tubo plástico para banner em pvc fechado nas pontas, com impressão e arte. | UN | 40,00 | D.C.L. | 0,0000 | 89,60 | 3.584,00 |
| 17 | Certificado em papel couchê, 170ngr. Medidas: 21 cm x 29,7 cm, impressão 4x4 cores. | UN | 800,00 | D.C.L. | 0,0000 | 2,15 | 1.720,00 |
| 19 | Bloco de ordem personalizados de compra 50x2 vias papel auto copiativo impressão 1x0 cor - CRAS/PAIF/SCFV | UN | 30,00 | D.C.L. | 0,0000 | 13,40 | 402,00 |
| 22 | Carteira de Saúde, 180 grs, tamanho 10,5X7,5 cm. 4x1 cor. | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 0,49 | 245,00 |
| 23 | Ficha de Evolução do Paciente (adulto) 21X29,5cm, papel 90 grs, unidade com 50 folhas. 1x1 cor. | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 5,35 | 2.675,00 |
| 27 | Ficha Programa de Controle de Hipertensão e Diabetes, tamanho 14,5 x 20,3 cm, papel 180 grs, timbrado. 4x1 cor. | UN | 4.000,00 | D.C.L. | 0,0000 | 0,34 | 1.360,00 |
| 28 | Bloco receituário controle especial 15x21cm, papel 55 gr, autocopiativo, 1x0 cor, unidade com 50x02 vias, primeira via branca, segunda via amarela. | UN | 1.000,00 | D.C.L. | 0,0000 | 4,98 | 4.980,00 |
| 29 | Bloco receituário, tamanho 15x21cm, 1x0 cor, com 50 vias. Papel 75 gr. | UN | 1.200,00 | D.C.L. | 0,0000 | 2,38 | 2.856,00 |
| 31 | Atestado Médico 15x21, papel 75 gramas 4X0 cor, Blocos com 50 folhas. | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 3,63 | 1.815,00 |
| 33 | Bloco B1 para notificação de receituário controlado, papel superbond 75 gr, na cor azul, tamanho 27cmx8cm, bloco com 50 folhas, uma via. | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 4,99 | 2.495,00 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2023 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 23/2023
Data do Processo: 11/10/2023

Folha: 3/5

Participante: 8254 - DIGITAL CRUZEIRO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|--------|----------|----------------|------------------|
| 35 | Carteira de dependentes de Insulina tam 15,30cm x 11,00.cm, Impressão 1x0 cor (preto). | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 0,75 | 375,00 |
| 40 | Capa de bloco de produtor rural personalizada de acordo com o município, plastificada, com várias cores, papel triplex 270grs, formato de aproximadamente 240mmx475mm. | UN | 1.500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,98 | 2.970,00 |
| 42 | Bloco 50x2 de anotação e controle de prestação de serviços de horas-máquina, papel autocopiativo, com aproximadamente 110mm de largura x 145mm de altura, contendo 02 (duas) vias sendo: 1ª VIA MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS e 2ª VIA PRODUTOR RURAL, nas cores branco e amarelo. | UN | 400,00 | D.C.L. | 0,0000 | 4,95 | 1.980,00 |
| 43 | Bloco 50x2 de ordem de compra/serviço, papel autocopiativo, com aproximadamente 151mm de largura x 170mm de altura, contendo 02 (duas) vias sendo: 1ª VIA MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS e 2ª VIA FORNECEDOR/PRESTADOR, nas cores branco e amarelo, com capa em papel Kraft. | UN | 330,00 | D.C.L. | 0,0000 | 4,99 | 1.646,70 |
| 45 | Envelope saco branco tamanho 20cm x 28cm. | UN | 250,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,98 | 495,00 |
| 46 | Pasta branca multiuso com vincos e perfuração para arquivamento de procedimentos contábeis e licitatórios, tamanho 22cm x 33cm. | UN | 500,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,48 | 740,00 |
| 48 | Registro diário do serviço antivetorial. Tam: A4 - Frente e Verso. | UN | 1.000,00 | D.C.L. | 0,0000 | 0,59 | 590,00 |
| 50 | Cartão papel 170g impressão 4x0 com 08 cores (amarelo, azul marinho, azul royal, branco, vermelho, preto verde, rosa e laranja), nas medidas 15x 11cm e com envelope. | UN | 1.200,00 | D.C.L. | 0,0000 | 1,80 | 2.160,00 |
| 57 | Folder, em papel couchê brilho 150 gr/m², tamanho 21cmx29,5cm, impressão 4x4 cores, com 2 dobras, arte a ser definida conforme campanha de divulgação. | UN | 3.000,00 | D.C.L. | 0,0000 | 0,93 | 2.790,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 38.408,70 |

Participante: 10465 - COMUNICAÇÃO VISUAL OUROGRAF LTDA-ME

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 11 | Faixas em lona, 3 x 0,70 metros, 4x0 cor, para campanhas publicitárias. | UN | 25,00 | | 0,0000 | 208,00 | 5.200,00 |
| 15 | Baners em lona front, acabamento em pvc, medida 3x2 metros. Arte a ser definida conforme campanha de divulgação. | UN | 35,00 | | 0,0000 | 480,00 | 16.800,00 |
| 49 | Adesivos em vinil para vidro com impressão color e aplicação de verniz em 08 cores (amarelo, azul marinho, azul royal, branco, vermelho, preto verde, rosa e laranja), nas medidas 10X7 cm. | UN | 600,00 | | 0,0000 | 6,00 | 3.600,00 |
| 55 | Banner medindo 80cm de altura por 1,20 cm de comprimento, em lona front, com acabamento em tubo plástico para banner em pvc fechado nas pontas, com impressão e arte. | UN | 40,00 | | 0,0000 | 80,00 | 3.200,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 28.800,00 |

Participante: 11618 - PRIMAGRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 37 | AGENDA CEI ANJO AZUL (CRECHE): capa plastificada (brochura e lambadas), com no mínimo 04 (quatro) cores, 16 (dezesesseis) páginas de rosto (ou seja, 08 folhas); em papel off-set 75g; tamanho: 14x20; 250 páginas para anotações, sem constar o ano. | UN | 200,00 | | 0,0000 | 89,50 | 17.900,00 |
| 39 | AGENDA CIEL: capa plastificada fosca bopp, capa dura, com no mínimo 04 (quatro) cores, (papel supremo 300g), 10 (dez) páginas de rosto (ou seja, 05 folhas), em papel off-set 75g, laminação acoplada e Wire-o (garra duplo anel) e elástico para fechamento; miolo padrão (365 dias), marcadores de páginas, fita de marcação de página, fixada na contracapa com rebite preto, sem constar o ano. | UN | 400,00 | | 0,0000 | 76,00 | 30.400,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 48.300,00 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2023 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 23/2023

Data do Processo: 11/10/2023

Folha: 4/5

Participante: 11619 - MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 8 | Folder, em papel couchê 150 gr/m ² , tamanho 24cmx29,7cm, impressão 4x4 cores, com dobras, arte a ser definida conforme campanha de divulgação. | UN | 6.000,00 | Multy | 0,0000 | 0,78 | 4.680,00 |
| 13 | Pastas com furo na contra capa, plastificadas, personalizada em papel triplex 300 gramas em seleção a cores com fotolito com brasão e logotipo. | UN | 350,00 | Multy | 0,0000 | 3,48 | 1.218,00 |
| 18 | AGENDA (CRAS): Capa dura acoplada, cartão paraná 04 folha iniciais com histórico do CRAS 100 folhas de miolo papel 90 gramas ; Impressão 4x4 cores medidas 15x21 cm com wire-o. | UN | 200,00 | Multy | 0,0000 | 85,00 | 17.000,00 |
| 20 | Caderneta de gestante, 21x14 cm, papel 180 grs, 4x4 cor. Com 50pgs, conforme edição do Ministério da Saúde. | UN | 600,00 | Multy | 0,0000 | 40,90 | 24.540,00 |
| 38 | AGENDA CEI ANJO AZUL (PRÉ-ESCOLA): capa plastificada fosca bopp, capa dura, com no mínimo 04 (quatro) cores, (papel supremo 300g), 10 (dez) páginas de rosto (ou seja, 05 folhas), em papel off-set 75g, laminação acoplada e Wire-o (garra duplo anel) e elástico para fechamento; miolo padrão (365 dias), marcadores de páginas, fita de marcação de página, fixada na contracapa com rebite preto, sem constar o ano. | UN | 200,00 | Multy | 0,0000 | 89,50 | 17.900,00 |
| 41 | Conjunto nota fiscal de produtor rural, modelo 04, em formulário contínuo, papel autocopiativo, com aproximadamente 240mm de largura x 215mm de altura, com 56 gramas, contendo 04 (quatro) vias sendo: 1ª VIA DESTINATÁRIO, 2ª VIA USEFI, 3ª VIA FISCO e 4ª VIA BLOCO, nas cores branco, amarelo e verde, conforme modelo da Secretaria da Fazenda do Estado de Santa Catarina. | UN | 8.000,00 | Multy | 0,0000 | 0,45 | 3.600,00 |
| 51 | Caderneta de vacina infantil. 1ª via. 21x14 com 50 pgs. Conforme edição do Ministério da Saúde | UN | 500,00 | Multy | 0,0000 | 30,00 | 15.000,00 |
| 56 | Folder em papel couchê 150 gr/m ² , tamanho 40cmx60cm, impressão de ambos os lados, com dobras. | UN | 3.000,00 | Multy | 0,0000 | 2,60 | 7.800,00 |

Total do Participante -----> 91.738,00

Total Geral -----> 235.933,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.




Lacerdópolis, 26 de Outubro de 2023

COMISSÃO:

Delcimeri Scapini Brandini

Marisa Amaral Neto Silva

Felipe Ferrari

 - Pregoeiro(a)
 - membro
 - membro






K

OS

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2023 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 23/2023

Data do Processo: 11/10/2023

Folha: 5/5

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JEFFERSON ADILSON DOS SANTOS - - Procurador
OSMAR JOSE CAPELETI - - Representante
RICARDO ANTONIO PRATES - - Representante
KELTER MARTINELI - - Representante
NILO LOVIS - - Representante
CLAUDETE MARIA FRIEDRICH PEROZA - - Representante